3.01 (soliloq.1,3,8)

R: Faciam te sic deum nosse, quomodo nosti Alypium, nonne gratias ageres et diceres: Satis est?

A: Agerem quidem gratias, sed SATIS NON ESSE DICEREM.

= En sanoisi, että se riittää.

3.02 (soliloq. 1,3,8)

R: Vide ergo, ne impudenter velis satis deum nosse, qui Alypium non satis nosti.

A: NON SEQUITUR; nam in comparatione siderum quid est mea coena vilis? = Väärä johtopäätös.

Selitys: Miten Jumalan voi tuntea tarpeeksi hyvin, jos ei tunne ystäviäänkään?

3.03 (soliloq. 1,3,8)

R: Ergo vel ita deum nosse tibi satis est, ut nosti, quo cras signo luna cursura sit?

A: NON EST SATIS; nam hoc sensibus approbo. = Ei se riitä.

Vertaa Cic. agr. 1,2 (Fritsch 1995, 138).

3.04 (soliloq. 1,3,8)

R: Et credis hoc fieri posse?

A: NON CREDO; sed ego, quid sciam, quaero, non quid credam.

= En usko.

3.05 (soliloq. 1,3,8; 1,15,28; 2,2,2; 2,15,29; 2,17,31)

R: Potestne aliter nosci?

A: NULLO MODO. = Ei millään lailla.

Selitys: Ei aistien, vaan ymmärryksen kautta asiat on tiedettävä.

3.06 (soliloq. 1,4,9)

R: Si ea, quae de deo dixerunt Plato et Plotinus, vera sunt, satisne tibi est ita deum scire, ut illi sciebant?

A: NON CONTINUO, si ea quae dixerunt, vera sunt, etiam scisse illos ea necesse est. = Ei ilman muuta.

Selitys: Kelpaavatko pelkästään uusplatonilaiset opit Jumalan tuntemiseen?

3.07 (soliloq. 1,8,15)

A: Plane, ut probabilia, et in spem, quod fatendum est, maiorem surrexi; nam praeter illa duo de linea et pila nihil abs te dictum est, quod me scire audeam dicere.

R: NON EST MIRANDUM; non enim quidquam est adhuc ita expositum, ut abs te sit flagitanda perceptio.

= Ei siinä ole mitään ihmeteltävää.

Selitys: Järki aikoo opettaa Augustinuksen tuntemaan itse itsensä ja Jumalan, joka Augustinuksen mielestä on todennäköistä, mutta ei totta.

Järkikin myöntee, ettei vielä ole tullut paljon selviteltyä.

3.08 (soliloq. 1,15,29)

R: Ergo ubi sit, necesse est quaeramus; non est enim in loco, nisi forte aut esse in loco aliquid aliud praeter corpus aut veritatem corpus esse arbitraris.

A: NIHIL HORUM PUTO.

= Luulen, ettei mikään näistä (pidä paikkaansa).

Selitys: Mikä on totuuden olemus?

3.09 (soliloq.2,1,1)

R: Quid, si eadem ipsa rerum scientia miserum faciat?

A: NULLO ID QUIDEM PACTO FIERI POSSE CREDO.

= En usko, että se voisi mitenkään tapahtua.

Selitys: Lisääkö tieto tuskaa?

3.10 (soliloq.2,3,3)

R: Quid, si agnoscatis aliud vobis videri quam est? Numquidnam fallimini?

A: NON. = Ei.

Selitys: Kukaan ei erehdy, vaikka tiedettäisiinkin, ettei asia ole siltä mitä näyttää.

3.11 (soliloq.2,4,5)

R: Satisne considerasti, ne quid temere dederis?

A: Satis quidem, sed NIHIL VIDEO, QUO ME ARGUAM TEMERITATIS.

= En näe mitään syytä moittia itseäni harkitsemattomuudesta.

Selitys: Augustinus on sitä mieltä, että asiassa on jo edetty iso askel, mutta kiistää hätäilleensä.

3.12 (soliloq.2,6,12; 2,7,13; 2,4,6)

R: Ergo ne moremur, videturne tibi aut lilium a lilio posse odore aut mel thyminum a melle thymino de diversis alveariis sapore aut mollitudo plumarum cycni ab anseris tactu facile diiudicari?

A: NON VIDETUR. = Ei siltä näytä.

3.13 (soliloq.2,7,13)

R: Bene facis, sed attende, utrum tibi videatur, cum ova similia videmus, aliquod eorum falsum esse recte non posse dicere.

A: NULLO MODO VIDETUR; omnia enim si ova sunt, vere ova sunt.

= Näyttää siltä, että (se) ei (ole) millään lailla (mahdollista).

3.14 (soliloq.2,11,20)

R: Tu ergo negas verum esse, quod ista fabula sit et quod ita sit Daedalus diffamatus?

A: HOC NON NEGO VERUM ESSE. = En kiellä, etteikö tämä olisi totta.

3.15 (soliloq.2,11,21)

R: Optime omnino ac vigilantissime; sed non negas, ut opinor, eo veram esse, quo disciplina est.

A: IMO ID IPSUM EST, QUOD ME MOVET.---

= Päinvastoin juuri se (seikka) minua vaivaa.

Selitys: Dialektiikka on tosi, mutta ei pelkästään sen takia, että se on tiedettä.

Huomautus: Imo=immo (L-S, s.v.immo).

3.16 (soliloq.2,13,23)

R: Si ea, quae concessisti, vera sint, liquidissime, nisi forte animum dicis, etiamsi moriatur, animum esse.

A: NUNQUAM EQUIDEM HOC DIXERIM; sed eo ipso quo interit fieri, ut

animus non sit, dico. = En todella koskaan sanoisi tätä.
Huomautus: Nunquam= numquam (L-S, s.v.numquam).

3.17 (soliloq.2,14,26)

R:---Illene nos sinet, cum scriptis suis vivendi modum docuerit, vivendi ignorare naturam?

A: NON ARBITROR EQUIDEM ET MULTUM INDE SPERO sed unum doleo, quod vel erga se vel erga sapientiam studium nostrum non ei, ut volumus, valemus aperire.

= En todellakaan ole sitä mieltä ja odotan paljon sen johdosta.

Selitys: Olisiko Ambrosius (ks. Remark s. 214)jättänyt kertomatta elämän olemuksen, jos hän opetti tavan elää? Augustinus odottaa vielä oppivansa lisää häneltä.

3.18 (soliloq.2,16,30)

R: Bene intelligis; sed illud vide, utrum et argentum falsi plumbi nomine congruenter appellare possimus.

A: NON MIHI PLACET. = Se ei miellytä minua.

Selitys: Mikä on väärä, mikä oikea? Augustinusta ei miellytä hopean arvon alennus.

3.19 (soliloq.2,17,31)

R: Num dubitas nihil esse inane praeter ipsum inane aut certe corpus?

A: PRORSUS NON DUBITO. = En todellakaan epäile.

3.20 (soliloq.2,19,33)

R:---An illa linea vel quadratura vel rotunditas habent alia, quae imitentur, ut vera sint?

A: NULO MODO ID POSSUM CREDERE, nisi forte aliud sit linea quam longitudo sine latitudine et aliud circulus quam linea circumducta undique ad medium aequaliter vergens.

= En voi uskoa sitä millään lailla.

Selitys: Totuus on sielussamme eli käsityskyvyssämme, kuten kaikki tiedekin, eikä Augustinus suinkaan epäile sitä.

3.21 (soliloq.1,4,10; 2,19,33)

R:---Linea vel sphaera similes sunt?

A: QUIS HOC DIXERIT? = Kuka tällaista väittäisi?

Selitys: Augustinus ja järki väittelevät onko tietämisessä eroja, nyt esimerkkinä ovat viiva ja pallo.

Vertaa Aug. quant. anim. 50 (Fritsch 1995, 136).

3.22 (soliloq.2,3,4)

R: Sed numquid, cum animo fallitur, audes te dicere non esse falsum?

A: QUO PACTO ISTUD AUDEAM?

= Millä tavoin sellaista uskaltaisin?

3.23 (soliloq.2,11,19)

R: Quid tibi ergo videtur? Disciplina disputandi verane an falsa est?

A: QUIS DUBITET VERAM? = Kuka epäilisi (sen) totuutta?

Selitys: Voiko tieteessä olla erhettä? Ainakaan Augustinuksen mielestä dialektiikassa ei ole.

3.24 (soliloq.2,6,11)

R:---AN TIBI ALIQUID CONTRADICENDUM VIDETUR?

= Vai oletko sitä mieltä, että on jotain vastaansanottavaa?

A: Mihi vero nihil;---

Selitys: Erhe on mahdollista samankaltaisuuden takia, esim. ruumis ja varjo.

3.25 (soliloq.2,20,34)

R: Quod cum ille commemoravit, repente tota res memoriae quasi lumen infunditur nihilque amplius, ut reminiscamur, laboratur. An hoc genus ignotum tibi est aut obscurum?

A: QUID HOC PLANIUS?--- = Mikä olisi tätä selvempää?

Selitys: Tutut kasvot saavat nimen, kun hän muistuttaa, missä olemme tutustuneet. Tämä ei suinkaan ole Augustinukselle vieras asia.

3.26 (soliloq.2,20,34)

R: Quod cum ille commemoravit, repente tota res memoriae quasi lumen infunditur nihilque amplius, ut reminiscamur, laboratur. An hoc genus ignotum tibi est aut obscurum?

A: Quid hoc planius? AUT QUID CREBRIUS MIHI ACCIDERE SOLET?
= Tai mitä minulle tavallisesti tapahtuukaan useammin (kuin tuollaista)?

Selitys: Katso edellinen kohta.

3.27 (soliloq.2,9,16)

R:---Illi autem, qui non id agunt, ut decipiant, sed tamen aliquid fingunt, vel mendaces tantum vel, si ne hoc quidem, mentiantes tamen vocari nemo ambigit; NISI QUID HABES, ADVERSUS ISTA QUOD DICAS?
= Paitsi jos sinulla on jotakin sanottavaa noita vastaan?

A: Perge, quaeso;---

Selitys: Valheellisella ja pettäväällä on eronsa, eikä Augustinus nyt halua ottaa kantaa asiaan.

3.28 (soliloq.2,15,29)

A: Non enim cum dicitur iunctis alitibus anguibus Medeam volasse, ulla ex parte res ista verum imitatur, quippe quae nulla sit nec imitari liquid possit ea res, quae omnino non sit.

R: Recte dicis; SED NON ATTENDIS EAM REM, quae omnino nulla sit, ne falsum quidem posse dici. = Mutta et ota huomioon sitä seikkaa.

Selitys: Jos jokin on väärää, sen täytyy myös olla olemassa.

6.4 Kritiikki/Valitus

Kritiikki-otsikon alle olen valinnut sellaisia lausahduksia, joissa vastapuoli ei ole samaa mieltä toisen kanssa, mutta ei kuitenkaan esitä selvää vastaväitettä. Valituspuolelle sijoittuvat ne tilanteet, joissa Augustinus ei ole tyytyväinen tai on suorastaan tuskastunut asioiden kulkuun.

4.01 (soliloq.2,3,4; 2,3,4)

R: Confectum est animam semper vivere.

A: NIMIS CITO URGES ME IN GAUDIA; pedetentim, quaeso.
= Liian nopeasti patistat minut iloon.

Selitys: Järki on jälleen kerran edennyt liian nopeasti päätelmissään.

4.02 (soliloq.2,4,5)

R:---Nec valet sentire, nisi vivat. Semper igitur anima vivit.

A: O PLUMBEUM PUGIONEM! = Voi miten huono perustelu!
(Sananmukaisesti: Voi lyijyistä tikaria!)

Selitys: Järjen mukaan erhettä ei voi olla ilman ymmärrystä, eikä ymmärrystä voi olla ilman sielua.

Vertaa Cic. fin. 4,18,48 (Remark 1965, 213).

Huomautus: Rinnakaismuoto *oh*, joka tosin myöhemmin katoaa lähes täysin käsikirjoituksista. *O*-interjektiota käytetään sekä vokatiivin että akkusatiivin kanssa. Se ilmaisee juhlavaa paatosta tai iloista tai epämiellyttävää yllätystä. (Hofmann 1951, 20.)

4.03 (soliloq.2,4,5)

R: ---Manet igitur anima in rerum natura, si auferri falsitas non potest; manet, si potest.

A: Video robustius quidem esse factum, quod iam conclusum erat, SED NIHIL HAC ADIECTIONE PROMOVIMUS.

= Mutta tämän lisätiedon avulla emme etene (asiassa) mihinkään.

Selitys: Järki on todennut, että jos erhe ei ole asioiden olemuksessa, on kaikki silloin totta, ja tätä kaikkea voi katsella vain elävän sielun avulla.

4.04 (soliloq.2,4,5)

A:---Nihilominus enim manet illud, quod PLURIMUM ME MOVET, nasci animas et interire atque, ut non desint mundo, non earum immortalitate sed successione provenire.
= Minua (se) häiritsee suunnattomasti.

R: Videnturne tibi quaeque corporea, id est sensibilia, intellectu posse comprehendere?

Selitys: Augustinusta mietityttää sielun synty ja kuolema.

4.05 (soliloq.2,4,6)

R: Ergo si nihil verum est, nisi ita sit, ut videtur, nec quidquam corporeum videri nisi sensibus potest, nec sentire nisi anima, nec, si verum corpus non sit, corpus esse, restat, ut corpus esse non possit, nisi anima fuerit.

A: NIMIS URGES, ET QUID RESISTAM, NON HABEO.

= Painostat liikaa, eikä minulla ole mitään, mitä esittäisin vastalauseeksi.

Selitys: Ei voi olla ruumista, jos ei ole sielua.

4.06 (soliloq.2,5,8)

R: Nihil ergo erit falsum, quia, quidquid est, verum est.

A: IN MAGNAS ANGSTIAS ME CONIECISTI, nec invenio prorsus, quid respondeam.

= Saatoit minut suureen ahdinkoon/hankalaan tilanteeseen.

Selitys: Totta on se, mikä on olemassa, joten järki toteaa, ettei erhettä siis ole olemassa.

4.07 (soliloq.2,5,8)

R: Nihil ergo erit falsum, quia, quidquid est, verum est.

A: In magnas angustias me coniecisti, NEC INVENIO PRORSUS, QUID RESPONDEAM. = Enkä todellakaan keksi mitä vastaisin.

Selitys: Katso edellinen kohta.

4.08 (soliloq.2,6,9)

R: Deus, cui nos commisimus, sine dubitatione fert opem et de his angustiis liberat nos, modo credamus et eum rogemus devotissime.

A: Nihil plane libentius hoc loco fecerim; NAM NUSQUAM TANTAM CALIGINEM PERTULI. = Näet en ole missään kokenut tällaista epätietoisuutta (sananmukaisesti pimeyttä).

Selitys: Augustinus ja järki ovat keskustelleet toden (verum) määritelmästä, joka ei ole mikään helposti ratkaistava ongelma.

4.09 (soliloq.2,7,14)

A: Non habeo, quid dicam, et pudet me tam temeriae consensionis meae superioris.

R: RIDICULUM EST, SI TE PUDET, quasi non ob ipsum elegerimus huiusmodi sermocinationes; = On naurettavaa, jos sinua hävettää. (Sinulla ei ole mitään syytä hävetä.)

4.10 (soliloq.2,11,20)

R: ---Omnis ergo vera est disciplina.

A: ---MOVET ME TAMEN, NE per istam cuipiam videatur etiam illas fabulas veras esse; nam et has discimus et tenemus.

= Kuitenkin minua häiritsee se, ettei...

Selitys: Keskustelu koskee tieteen erhettä ja totuutta.

4.11 (soliloq.2,11,21)

R: ---At si eo verae sunt, quo sunt disciplinae, negabitne quispiam veritatem ipsam esse, per quam omnes verae sunt disciplinae?

A: Prope est omnino, ut assentiar; SED ILLUD ME MOVET, QUOD etiam rationem disputandi inter easdem disciplinas numeramus.

= Mutta tuo minua häiritsee, että...

Selitys: Kaikkiin opinaloihin kuuluu jaottelu, määrittely ja totuus.

4.12 (soliloq.2,13,24)

A: At mihi misero nullae adhuc rationes, nulli libri persuadere potuerunt.

R: NOLI GEMERE, immortalis est animus humanus. = Älä vaikeroi.

Selitys: Augustinus ei vieläkään usko, että ihmisen kuollessa sielu jäisi elämään.

4.13 (soliloq.2,18,32)

R: Quas ergo istarum veras putas?

A: NE, QUAESO, ETIAM ISTUC ME INTERROGANDUM PUTES.

= Pyydän, älä luule, että tuollaistakin minulta olisi kyseltävä.
Selitys: Kyseessä on vertailu ruumiin hahmon ja geometrysten
kuvioiden kesken.

4.14 (soliloq. 1,10,17)

A: Prorsus nihil huiusmodi quaero, nihil desidero; etiam cum horrore
atque aspersione talia recordor. QUID VIS AMPLIUS?
= Mitä vielä haluat?

R: Quid ciborum iucunditas? Quanta tibi curae est?

Selitys: Järki kiusaa Augustinusta tämän maallisista haluista.

4.15 (soliloq. 1,14,26)

R: ---; ut sic tibi secretissimus ille medicus utrumque demonstraret, et
unde cura eius evaseris et quid curandum remaneat.

A: Tace, obsecro, tace! QUID CRUCIAS? = Miksi kiusaat?

Selitys: Augustinus ei vielä ole täysin päässyt naisten pauloista.

6.5 Kiitos/Tunnustus

Tämän ryhmän tunnusomaiset sanat ovat *gratia* ja *bene*.

5.01 (soliloq. 1,3,8)

R: Accipio istud, sed tamen si quis tibi diceret: Faciam te sic deum nosse,
quomodo nosti Alypium, nonne gratias ageres et diceres: Satis est?

A: AGEREM QUIDEM GRATIAS, sed satis non esse dicerem.

= Kiittäisinhan minä.

5.02 (soliloq. 1,6,12)

A: Movet me, fateor, haec similitudo adducorque, ut assentiar, quantum
in suo genere a coelo terram, tantum ab intelligibili dei maiestate
spectamina illa disciplinarum vera et certa differe.

R: BENE MOVERIS. = Edistyt hyvin.

Selitys: Tieto Jumalasta on korkeampaa kuin tieto matemaattisista
totuuksista

5.03 (soliloq. 1,11,18)

A: Sed omnino sive de cibo et potu, sive de balneis caeteraque corporis
voluptate nihil interrogas; tantum habere appeto, quantum in
valetudinis opem conferri potest.

R: MULTUM PROFECISTI; ea tamen, quae restant, ad videndam illam
lucem plurimum impediunt. = Olet edistynyt paljon.

Selitys: Augustinus vakuuttaa pystyvänsä pidättäytymään maallisista
iloista.

5.04 (soliloq. 1,11,19)

A: Tunc erat istorum in me vera cupiditas; nunc ea omnia prorsus
aspenor; sed si ad illa, quae cupio, non nisi per haec mihi transitus
datur, non amplectenda appeto, sed subeo toleranda.

R: OPTIME OMNINO; = Kaiken kaikkiaan erinomaista.

Selitys: Rahaa ja uraa voi haluta vain, jos ne edistävät totuuden löytämistä, mutta avioliitto ei tule kysymykseenkään.

5.05 (soliloq.1,15,30)

R: ---Si enim rata est, totum negotium bene confecimus, quod in alio fortasse libro melius apparebit.

A: HABEO GRATIAM et ista mecum atque adeo tecum, quando in silentio sumus, diligenter cauteque tractabo, si nullae tenebrae immittant suique etiam, quod vehementer formido, mihi faciant delectationem. = Olen kiitollinen.

Selitys: Totuus ei ole kuolevaisissa asioissa ja vain kuolemattomat ovat oikeasti olemassa, mutta ehkä asiat valkenevat paremmin seuraavaa kirjaa kirjoittaessa.

5.06 (soliloq.2,7,13)